第第第第２２２２回奈良県立病院地方独立行政法人評価委員会回奈良県立病院地方独立行政法人評価委員会回奈良県立病院地方独立行政法人評価委員会回奈良県立病院地方独立行政法人評価委員会    議事要旨議事要旨議事要旨議事要旨

 １ 日時 平成２８年８月１日（月） ２ 場所 奈良県庁分庁舎５階５１会議室 ３ 出席者  【委  員】新川委員長、飯干委員、上野委員、浮舟委員、平井委員        【病院機構】中川理事 他        【事 務 局】青山次長 他 ４ 会議要旨   議 事  （１）平成２７年度業務の実績に関する評価結果について     本日の議論の結果を元に事務局と新川委員長で調整したものを知事に報告するという事で了承。    【主な意見】    ・救急搬送の受入が目標を達成しているが、財務体制と連動させて考える必要がある。    ・病院機構の経営ガバナンス体制がしっかりしていたら、この様な財務状況にはならない。    ・新総合医療センターのオープンも控え、経営改善が重要となる。入院・外来や医療機器別・室別 の経営指数等、細かな分析ができる体制を整えるべき。 ・赤字不採算でも継続する必要があるのか等、県の施策として必要な部分について、分析を行う事が重要。赤字を理由に全体的な削減とならない様に、要不要を検討するべき。また、現場の意見を聞き入れて取り組むことが重要。    ・高齢者医療・生活習慣病関連や小児科等については、県の政策として維持していく事が重要。    ・西和医療センターの経営改善について、すぐには収益結果のでない取組であっても、改善の努力 を進めることが重要。   （２）平成２７年度財務諸表の承認にかかる意見について    ・西和医療センターの事務手続きについて、一部不適切と思われる事案について説明     今回の事案は、財務諸表の数値等には影響を与えていない事から、評価委員会の意見としては「承認することが適当である」とする事で了承。    【主な意見】    ・各病院等の会計処理を本部でチェックする体制等を整備するべき。